
IMPRENSA OFICIAL
DO  MUNICÍPIO  DE  LEME
Leme, 8 de Novembro de 2024   •    Número 3636     •    www.leme.sp.gov.br

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME

PORTARIA Nº 707/2024, de 31 de outubro de 2024
Exonera Funcionário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
EXONERA, a partir de 31 de outubro do corrente ano, a Sra. ANA PAULA 

LEME, RG 20.301.300, do cargo de Assessor de Governo, retornando-a ao seu cargo 
de provimento efetivo de Assistente Social.

Leme, 31 de outubro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 708/2024, de 31 de outubro de 2024
Exonera Funcionário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
EXONERA, a partir de 31 de outubro do corrente ano, o Sr. ROBERTO JE-

SUINO LANI, RG 8810956, do cargo de Assessor de Governo.
Leme, 31 de outubro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 709/2024, de 31 de outubro de 2024
Exonera Funcionário

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
EXONERA, a partir de 31 de outubro do corrente ano, a Sra. MARLENE 

MUNIZ FELIX SILVA RG 37.456.674-4, do cargo de Assessor de Governo.
Leme, 31 de outubro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 710/2024, de 31 de outubro de 2024
Nomeia Assessor de Governo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, a partir de 01 de novembro do corrente ano, o Sr. RUY DE AZE-

VEDO SODRE SOBRINHO, RG 41.162.298, para o cargo de Assessor de Governo,  
conforme Lei Complementar nº 777/2019, de 17 de abril de 2019.

Leme, 31 de outubro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 711/2024, de 31 de outubro de 2024
Nomeia Assessor de Governo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, a partir de 01 de novembro do corrente ano, o Sr. ADEMIR AL-

BANO LOPES, RG 16.855.713-7, para o cargo de Assessor de Governo,  conforme 
Lei Complementar nº 777/2019, de 17 de abril de 2019.

Leme, 31 de outubro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 712/2024, de 31 de outubro de 2024
Nomeia Assessor de Governo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
NOMEIA, a partir de 01 de novembro do corrente ano, o Sr. DAVID SAN-

TANA DA SILVA, RG 44.766.867-5, para o cargo de Assessor de Governo,  confor-
me Lei Complementar nº 777/2019, de 17 de abril de 2019.

Leme, 31 de outubro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 713/2024, de 31 de outubro de 2024
Nomeia Assessor de Governo

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,

NOMEIA, a partir de 01 de novembro do corrente ano, o Sr. JOSIEL RO-
DRIGO DE MORAES RAMALHO, RG 18.898.697, para o cargo de Assessor de 
Governo,  conforme Lei Complementar nº 777/2019, de 17 de abril de 2019.

Leme, 31 de outubro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 714/2024, de 31 de outubro de 2024
Aplica Suspensão

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
APLICA, ao servidor ANDERSON FERNANDO MARQUES SIMÕES, RG 

25.510.644-0, suspensão por 05 dias, no período de 21/10/2024 a 25/10/2024, com 
prejuízo dos vencimentos ou remuneração, conforme parecer final da Sindicância 
n° 011/2023/CGGCM de 07/12/2023, conforme Memorando nº 49.974/2024 de 
30/10/2024.

Leme, 31 de outubro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 715/2024, de 05 de novembro de 2024.
Cancela a Chefia do Núcleo de Folha de Pagamento da Educação Secretaria 

Municipal de Administração

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
CANCELA, a partir de 05 de novembro do corrente ano, a atribuição da 

Chefia do Núcleo de Folha de Pagamento da Educação, efetuada através Portaria nº 
457/2023, de 15 de setembro de 2023, a servidora LETICIA SUAREZ PERUSSO, 
RG 49.724.588-7.

Leme, 05 de novembro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 716/2024, de 05 de novembro de 2024
Retifica Portaria nº 701/2024

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
RETIFICA, a Portaria de nº 701/2024, de 22 de outubro de 2024, conforme 

Memorando 4.185/2024.

Onde se lê:
“...Representante da Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano 

HENRIQUE DE GOES KUIPHUIS 
Representante da Fiscalização de Rendas 
GEORGE HUMBERTO NUNES DA SILVA 
Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
PEDRO CARLOS FAGGION ALBERS...” 

 Leia – se:
“...Representante da Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano
HENRIQUE DE GOES KUIPHUIS
Representante do Núcleo de Fiscalização de Posturas
ANTONIO CARLOS BAFUME
Representante da Fiscalização de Rendas
GEORGE HUMBERTO NUNES DA SILVA
Representante da Secretaria Municipal de Finanças
DANIEL ALVES MORAES
Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente
PEDRO CARLOS FAGGION ALBERS...”
Leme, 05 de novembro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme

PORTARIA Nº 717/2024, de 06 de novembro de 2024
Readapta Monitor de Educação

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais,
READAPTA, a partir de 08 de novembro do corrente ano, a Monitora de 

Educação, OLIVIA RENATA BOLLER, para o cargo de Agente Administrativo, 
em conformidade com os artigos 23 e 24 e seus parágrafos, da Lei Complementar 
564/2009 de 29 de dezembro de 2009, alterada pela Lei Complementar 804/2019, 
atendendo ao Atestado de Saúde Ocupacional emitido pelo SESMT, conforme Me-
morando nº 45.710/2024.

Leme, 06 de novembro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
Prefeito do Município de Leme



2  -  Imprensa OfIcIal dO munIcípIO de leme                 LEME, 8 DE NOVEMBRO DE 2024  

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE LEME
Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1085  - LEME  •  SP

ADMINISTRAÇÃO: CLAUDEMIR APARECIDO BORGES
RESPONSÁVEL: Patrícia de Queiroz Magatti

COMPOSIÇÃO E IMPRESSÃO: Secretaria de Administração

LEI COMPLEMENTAR Nº 917, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2024.

“Dispõe sobre desafetação de área institucional localizada 
no Distrito Industrial Anhanguera, com matrícula de número 
63.975, e autoriza sua alienação por meio de procedimento 

licitatório, nos termos da Lei nº 14.133/2021.”

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LEME, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono 
e promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º Fica desafetada a área institucional localizada no Distrito Industrial 
Anhanguera, com matrícula de número 63.975, para fins de alienação.

Art. 2º A alienação da área mencionada no artigo anterior será realizada por 
meio de procedimento licitatório, na modalidade de leilão, nos termos da Lei nº 
14.133/2021.

Art. 3º O valor da avaliação da área será determinado por profissional habi-
litado, considerando o valor de mercado imobiliário, admitindo-se variação de até 
10%, conforme avaliação realizada por profissional habilitado.

Art. 4º O Poder Executivo fica autorizado a celebrar os atos necessários à 
execução desta Lei.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Leme, 08 de novembro de 2.024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

DECRETO Nº 8.502, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024.
“Autoriza a SAECIL a abrir Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências”

O Prefeito do Município de Leme, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a autorização pela Lei n° 4.252 de 29 de novembro de 2023; 

DECRETA:

Art. 1º Fica a SAECIL autorizada a abrir Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 296.000,00 (Duzentos e noventa e seis mil reais) para as seguintes dotações 
orçamentárias:

Cód. Red. FR Código Orçamentário   Valor
7510 04 030101.171220041.2.146    3.1.90.13.00 R$   24.000,00
7514 04 030101.171220041.2.146    3.1.91.13.00 R$   67.000,00
7576 04 030102.175120042.2.027    3.1.91.13.00 R$ 105.000,00
7578 04 030102.175120042.2.027    3.3.90.30.00 R$ 100.000,00
TOTAL:      R$ 296.000,00

Art. 2° O recurso para a abertura do Crédito Adicional Suplementar do artigo anterior correrá por anulação parcial das seguintes dotações, conforme previsto no Artigo 
43, § 1º, III, da Lei Federal nº 4.320/64:

Cód. Red. FR Código Orçamentário   Valor
7516 04 030101.171220041.2.146    3.3.70.41.00 R$  37.668,10
7580 04 030102.175120042.2.027    3.3.90.39.00 R$ 258.331,90
TOTAL:      R$ 296.000,00

Art. 3º As alterações constantes neste Decreto refletem automaticamente no Plano Plurianual 2022 / 2025, na Lei de Diretrizes Orçamentárias exercício 2024 e na Lei 
Orçamentária Anual exercício 2024.

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Leme, 8 de novembro de 2024.

CLAUDEMIR APARECIDO BORGES

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LEME
RESUMO DE EDITAL

A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 
disponível no setor de licitações, o processo abaixo:

Pregão Eletrônico: Nº 075/2024; Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA CONFECÇÃO GRÁFICA E IMPRESSÃO DE CARNÊS DE RECOLHI-
MENTO DOS IMPOSTOS E TAXAS DO EXERCÍCIO 2025.; Edital Na Íntegra: 
(www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  
www.bbmnetlicitacoes.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º 
Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Depar-
tamento de Licitações e Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS: 11/11/2024 – 08:00H; TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 
27/11/2024 – 08:00H; ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 27/11/2024 – 
08:01H; INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: 27/11/2024 – 09:00H; REFERÊNCIA 
DE TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSER-
VADO O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br  
“ACESSO IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompa-
nhamento de eventuais alterações até a data marcada para abertura

Leme, 05 de novembro de 2024

VERA REGINA PILON RODRIGUES PENTEADO
SECRETÁRIA DE FINANÇAS

RESUMO DE EDITAL
A Prefeitura do Município de Leme, comunica que encontra-se instaurado e 

disponível no setor de licitações, o processo abaixo:
Pregão Eletrônico: Nº 076/2024; Objeto:   REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE ARTESANATO E AFINS PARA AS SECRE-
TARIAS MUNICIPAIS E SUAS UNIDADES OPERACIONAIS; Edital Na Ínte-
gra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 2024);  
www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 3º Andar • 
Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Departamento de Li-
citações e Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS; (DD/MM/
AAAA – 08:00) INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:  11/11/2024 
– 08:00; TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 25/11/2024 – 08:00; 
ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 25/11/2024 – 08:01; INÍCIO DA 
ETAPA DE LANCES: 26/11/2024 – 08:00H; REFERÊNCIA DE TEMPO: PARA 
TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO O HORÁRIO DE 
BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO IDENTIFICADO” 
Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de eventuais alterações 
até a data marcada para abertura

Leme, 06 de novembro de 2024

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

RESUMO DE EDITAL
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 074/2024:  OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE CAFÉ, CHÁ E CORRELATOS PARA AS SE-
CRETARIAS MUNICIPAIS E SUAS UNIDADES OPERACIONAIS; Edital Na 

Íntegra: (www.leme.sp.gov.br Entrar No Link: Licitações - Pregões Eletrônicos - 
2024);  www.novobbmnet.com.br;   Rua Dr. Armando Salles de Oliveira, 1.085  • 
3º Andar • Centro  •  CEP 13610-220  •  Leme  •  SP, das 08 Às 16 Horas, Depar-
tamento de Licitações e Compras: INICIO DE RECEBIMENTO DAS PROPOS-
TAS; (11/11/2024 – 08:00) TÉRMINO DO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: 
(25/11/2024 – 08:00) ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: (25/11/2024 – 
08:01) INÍCIO DA ETAPA DE LANCES: (26/11/2024 – 09:00)  REFERÊNCIA DE 
TEMPO: PARA TODAS AS REFERÊNCIAS DE TEMPO SERÁ OBSERVADO 
O HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF.LOCAL: www.novobbmnet.com.br   “ACESSO 
IDENTIFICADO” Deverão os licitantes ficarem cientes para acompanhamento de 
eventuais alterações até a data marcada para abertura.

Publique-se.
Leme, 08 de novembro de 2.024

JOSIANE CRISTINA FRANCISCO PIETRO
SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO GERENCIADOR


